
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

09.06.2022                   г .  Ставрополь                   №  1212

Об утверждении положения 
о проведении конкурса 
«Лучший народный дружинник 
города Ставрополя»

В соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 г.
№ 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом 
Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах 
участия граждан в охране общественного порядка на территории 
Ставропольского края», в целях активизации деятельности народных дружин 
города Ставрополя по охране общественного порядка

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1) положение о проведении конкурса «Лучший народный дружинник 

города Ставрополя» согласно приложению 1;
2) состав конкурсной комиссии по проведению конкурса «Лучший 

народный дружинник города Ставрополя» согласно приложению 2.
2. Комитету общественной безопасности администрации 

города Ставрополя провести мероприятия по подготовке и проведению 
конкурса «Лучший народный дружинник города Ставрополя».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний 

Ставрополь».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ставрополя Алпатова Д.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко

consultantplus://offline/ref=311AD303E38491CE1123BFA10B4382477E44FF5C74CDADC59A81948ADE87034620F6197507F0DCCC78C1E5C60Ea2w5G
consultantplus://offline/ref=311AD303E38491CE1123A1AC1D2FDC4D7B47A7597CCDA293C2D792DD81D7051372B6472C54B397C172D8F9C60732FF9F9Aa9wFG


Приложение 1

к постановлению администрации 
города Ставрополя
от 09.06.2022.№ 1212

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «Лучший народный дружинник города Ставрополя»

Общие положения

1. Настоящее положение о конкурсе «Лучший народный дружинник 
города Ставрополя» (далее - Положение) устанавливает порядок организации 
и проведения конкурса «Лучший народный дружинник города Ставрополя» 
(далее - конкурс).

2. Организатором конкурса является комитет общественной 
безопасности администрации города Ставрополя (далее - Комитет).

3. Участниками конкурса являются члены народных дружин, 
созданных на территории города Ставрополя, принимающие участие в 
охране общественного порядка на территории города Ставрополя, 
действующие в соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 г.     
№ 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» (далее – 
участник конкурса).

4. Конкурс проводится в целях:
1) стимулирования заинтересованности народных дружинников в 

совершенствовании знаний, умений и навыков, позволяющих выполнять 
функции по оказанию содействия органам внутренних дел (полиции) и иным 
правоохранительным органам, функционирующим на территории города 
Ставрополя, в охране общественного порядка, защите жизни, здоровья, чести 
и достоинства, собственности, интересов общества и государства от 
преступных и иных противоправных посягательств;

2) изучения, обобщения и распространения передового опыта в 
организации деятельности народных дружинников;

3) выявления лучшего народного дружинника, добившегося наиболее 
значительных результатов:

в содействии органам внутренних дел (полиции) и иным 
правоохранительным органам в охране общественного порядка;

в предупреждении и пресечении правонарушений и преступлений на 
территории города Ставрополя;

в распространении правовых знаний, разъяснении норм поведения в 
общественных местах.

Порядок и организация проведения конкурса

5. Конкурс проводится ежегодно с 25 ноября до 06декабря.



Информация о проведении конкурса размещается на официальном 
сайте администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» после получения письма Комитета 
о проведении конкурса.

6. Для организации и руководства проведением конкурса утверждается 
состав конкурсной комиссии.

Для участия в конкурсе в конкурсную комиссию представляются 
заявки на бумажных носителях не позднее чем за 3 рабочих дня до начала 
конкурса.

Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение заявок, оценивает 
деятельность участников конкурса в баллах по каждому критерию оценки, 
установленному в приложении 1 к Положению, принимает решение об 
определении победителя.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствовало не менее половины ее членов. Члены конкурсной комиссии 
участвуют в заседании лично.

Победителем конкурса признается народный дружинник, набравший 
наибольшую сумму баллов. Второе и третье места присуждаются народным 
дружинникам, имеющим второй и третий результат по сумме набранных 
баллов.

7. Победители конкурса награждаются грамотами.
В случае равенства баллов победитель определяется путем голосования 

членов конкурсной комиссии. В случае равенства голосов решающим 
считается голос председателя конкурсной комиссии.

Решение об итогах конкурса оформляется протоколом и подписывается 
председателем и членами конкурсной комиссии, принявшими участие в ее 
заседании.

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                   В.В. Зритнев



Приложение 2

к постановлению администрации 
города Ставрополя
от 09.06.2022  № 1212

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению конкурса

«Лучший народный дружинник города Ставрополя»

Алпатов Денис 
Валерьевич - заместитель главы администрации города 

Ставрополя, начальник штаба народных дружин 
города Ставрополя, председатель комиссии 

Василенко Андрей 
Николаевич - заместитель начальника полиции (по охране 

общественного порядка) Управления 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по городу Ставрополю, заместитель 
начальника штаба народных дружин            
города Ставрополя, заместитель председателя 
комиссии

Члены конкурсной комиссии:
Дышекова Фатима 
Беляловна - руководитель отдела социальной работы 

администрации Промышленного района города 
Ставрополя

Зорин Алексей 
Владимирович - исполняющий обязанности главы 

администрации Ленинского района города 
Ставрополя заместитель главы администрации 
Ленинского района города Ставрополя

Иорданов Павел 
Иванович - заместитель главы администрации 

Октябрьского района города Ставрополя
Фоменко Юрий 
Владимирович - командир народной дружины из числа казаков 

Ставропольского городского казачьего 
общества Ставропольского окружного казачьего 
общества Терского войскового казачьего 
общества.

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                   В.В. Зритнев



Приложение 1

к положению о проведении 
конкурса «Лучший народный 
дружинник города Ставрополя»

КРИТЕРИИ
оценки участников конкурса «Лучший народный 

дружинник города Ставрополя»

№ 
п/п

Критерий Расчет баллов

1 2 3
1. Участие народного дружинника в 

мероприятиях по охране 
общественного порядка при 
проведении общественно-
политических, культурно - массовых 
и спортивных мероприятий 
федерального, краевого и 
муниципального уровня

+ 5 баллов за участие в 
каждом мероприятии

2. Количество часов выхода народного 
дружинника на дежурство по охране 
общественного порядка

+ 0,1 балла за один час 
участия в мероприятии

Содействие органам внутренних дел, другим правоохранительным 
органам, а также органам власти:

3.

- в предотвращении (пресечении) 
преступлений

- в предотвращении (пресечении) 
административных правонарушений

+ 10 баллов за каждое участие 
в предотвращении 
(пресечении) преступлений, 
подтвержденное карточкой 
статистической отчетности 
формы 1.1

+ 1 балл за каждые                
10 участий в предотвращении 
(пресечении) 
административных 
правонарушений

4. Участие в розыске без вести 
пропавших

+ 4 балла за участие в каждом 
мероприятии

5. Количество поощрений народного 
дружинника администрацией 
муниципального образования, 
органами государственной власти,

+ 5 баллов за каждое 
поощрение



1 2 3
территориальными органами МВД 
России по результатам участия в 
охране общественного порядка (без 
учета стимулирующих выплат)



Приложение 2

к положению о проведении 
конкурса «Лучший народный 
дружинник города Ставрополя»

Главе города Ставрополя
И.И. Ульянченко

От_________________________
___________________________
   (Ф.И.О. народного дружинника)
Проживающего по адресу_____
____________________________
____________________________
Контактный телефон________
____________________________

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе «Лучший народный дружинник города Ставрополя»

Я,__________________________________________________________,
(указать полностью Ф.И.О.)

заявляю о своем намерении принять участие в конкурсе «Лучший народный 
дружинник города Ставрополя»

С условиями конкурса ознакомлен и согласен: __________________________
                                                                                                                        (подпись народного дружинника)

Подпись должностного лица, принявшего заявку _______________________

«___» _____________ 20__ года


